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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na porovnání systémů SolidWorks a

Inventor.
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Abstract

This bachelor theses focuses on comparison of programmes Autodesk Inventor and

SolidWorks systems.
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Úvod

V dnešní době je nedílnou součástí práce inženýrů využití profesionálního softwaru.

Kompletní řešení problémů často vyžaduje od odborného pracovníka nikoli pouze úzké

znalostí v určitém oboru, ale i minimálně základní znalosti podporných systémů.

Předkládaná práce je zaměřena na porovnání programů Solid Works a Inventor.

Bakalářskou práci jsem vypracoval ve spolupráci s firmou Safran Cabin CZ s.r.o.

Tato práce obsahuje obecný popis systemů (systémové požadavky, možnost konvertace

objektů do jiných formátů atd.). Rovněž jsou zde popsané veškeré díly vytvořené v rámci

spolupráce, dále následuje popis jednotlivých částí systemů a jejích porovnání. Práce

zahrnuje též návodný postup v systému Autodesk Inventor. Informace o těchto programech

byly získány nejen během projektování, ale také díky konzultacím s odborníky a

informacím zveřejněných na oficiálních webových stránkách výrobců příslušného

softwaru. Během práce byly použity nápovědy [1], [2].
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Seznam symbolů a zkratek
AI Autodesk Inventor

inch. palce

mm. milimetry

PTM pravé tlačítko myši

SH strom historie

SLW SolidWorks

SP5 Service Pack 5

STM střední tlačítko myši

SWC SolidWorks Corporation
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1. 3D CAD – základní informace

CAD (computer aided design) počítačem podporované projektování je ta část IT

systémů, která je zaměřená na kreslení, tvorbu 3D objektů a vykonávání dalších úkolů

spojených s projektováním. CAD systémy mohou být univerzální nebo specializované

(zaměřené na strojírenství, architekturu, elektrotechniku atd.). Systémy Inventor a

SolidWorks jsou systémy zaměřené na strojírenství.

Hlavní důvody k používání CAD systémů jsou tyto:

1. Snížení nákladů na výrobu projektu

2. Zkrácení času potřebného na návrh

3. Zvýšení produktivity práce odborných pracovníků.

1.1 SolidWorks

První verze programu SolidWorks byla vytvořena firmou SOLIDWORKS Corporation

v roce 1995 a nesla název SolidWorks95. Od té doby společnost SWC tento progam

aktualizuje každý rok. Pro různé verze programu platí, že objekt, který je vytvořen ve starší

verzi, lze otevřít ve všech následujících verzích. Projekt, který je vytvořen v novějších

verzích, nelze otevřít v předcházejících verzích (platí i pro Autodesk Inventor). Tento

problém částečně řeší aktualizace Service Pack 5. Pomocí SP5 lze otevírat objekty, které

byly vytvořeny v následujících verzích SLW. Toto platí pouze pro dvě bezprostředně po

sobě jdoucí verze a zároveň neplatí pro verzi 2014.

Objekty, které byly vytvořeny v SolidWorks jsou kompatibilní s následujícími formáty:

Autodesk® Inventor: .ipt for V6-V2016, .iam for V11-V2018

PTC®: .prt, .prt.*, .asm, .asm*, for Pro/E 16 - Creo 3.0

Solid Edge®: .par, .asm, .psm for V18 - ST8

NXTM software: .prt for UG 11 - NX 11

CATIA® V5: CATPart, CATProduct for V5R8-5-6R2016

Objekty lze konvertovat do následujících formátů: .sat .ckd .dxf . dwg .emn .brd.bdf,

.idb .igs .iges .x_t, .x_b .3dm step.stl .tif .vda .mts .wrl .ai .pdf
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1.2 Autodesk Inventor

První verze programu byla vytvořena v roce 1999 firmou Autodesk. Stejně jako u SLW,

aktualizace probíhá každý rok. Objekty, které jsou vytvořeny v programu, jsou

kompatibilní se všemi formáty jiných programů od společnosti Autodesk. Objekty

vytvořené v programu AI lze konvertovat do následujících formátů (přímo při ukládání):

.sat .prt .dxf. dwg .emn .brd. Idb . igs .iges .x_t .x_b .dm .step .stl .neu .wire .model.session

.exp.CATPart.jt .g.prt .asm .smt .dwf .dwfx .rvt

Na rozdíl od SLW může Inventor fungovat nejen na OS Windows, ale i na OS

Macintosh. Minimální systémové požadavky pro AI jsou:

Procesor Intel Pentium 4 nebo AMD Athlon, 3,0 GHz, 4 Gb RAM, 9Gb ROM, (pro

porovnání požadavky pro SLW: dvoujádrový procesor 3,3 GHz, 16Gb RAM, 9Gb na

ROM).

1.3 Popis rozsahu práce vykonané spolu s firmou Safran

Firma Safran se zabývá vývojem a výrobou leteckých interiérů. Na obr 1-1 je ukázka

mechanické struktury kuchyňské linky vyrobené ve firmě Safran.

Spolupráce s firmou Safran probíhala následujícím způsobem: Odpovědným

pracovníkem mi byl zadán úkol, jehož obsahem byl návrh a modelování sestavy nebo dílu,

který by splňoval určité požadavky. Jako inspirace byly použité díly z archivu firmy

Safran. Poté jsem tento objekt namodeloval v programu SolidWorks a vytvořil k němu

výkresy.

Z důvodu časové a finanční úspory během práce v systému SW jsem některé díly

nemodeloval, ale použil jsem již existující (např. šrouby a další standardní díly).
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Obrázek 1-1 Kuchyňská linka - mechanická struktura

To, které konkrétní díly jsem nemodeloval, ale stáhl z archivu, bude podrobněji

popsáno u každého dílu zvlášť. Po ukončení modelování odpovědný pracovník

zkontroloval sestavu, zda nemá případné chyby a zda jsou splněny všechny požadavky. Po

kontrole následovala část, která již neprobíhala v rámci spolupráce s firmou, a to

namodelování objektu v AI. Pro úsporu času nebyly v programu AI vytvořeny výkresy pro

všechny díly.

Vzhledem k tomu, že knihovna materiálů obsahuje omezený počet materiálů, nebylo

možné při tvorbě objektů v programech používat stejné materiály. Při tvorbě dílů

v programu SLW byly využité materiály, které se nacházely v knihovnách firmy Safran a

neexistovaly v knihovně programu AI. Proto při tvorbě dílů v programu AI nebyly

přiřazeny stejné materiály, ale materiály stejného typu (hliník odpovídá hliníku a ocel

oceli).
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2. Přehled namodelovaných sestav

2.1 DSSH1-1

DSSH1-1 je konstrukce, pomocí které se kuchyňská linka připojí k trupu letadla.

Základním požadavkem bylo vytvořit prvek pro připojení k rámu letadla. Byla zadána

plocha a bod, ve kterém by měl být připojovací prvek připojen k připojovacímu prvku

letadla a také sestava 60003A, na které by měl být umístěn připojovací prvek. Jako

inspirace byly použity již existující díly z archivu firmy Safran.

Obrázek 2-1 DSSH1-1 připojovací prvek

Výsledek: Byla navržena a namodelována sestava DSSH1-1, která splňovala všechny

požadavky. Pro tuto sestavu byly namodelovány svorky pro připojení uzemnění (jsou

umístěné ve složce GND ).

Všechny díly, jejichž název neobsahuje DSSH, jsou stažené z archivu firmy Safran.

Podrobněji lze vidět na obr 12-1 všechny díly, které nebyly stažené, jsou na obrázku

označené modrou barvou.
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2.2 PSSH1-1

Na základě již existující sestavy (Foot Steep Instalation) byla vytvořena nová sestava

(Hand Instalation). Nová sestava by měla splňovat následující dvě podmínky:

1. Šířka sestavy by neměla být větší než 10,16 mm (0,4 inch).

2. Sestava by měla být přizpůsobena pro držení rukou.

Výsledná sestava (PSSH1-1) byla po vytvoření umístěna na předem určené místo na

finálním výrobku firmy Safran. To znamená, že sestava má souřadný systém shodný

se souřadným systémem letadla (ve svém ss je umístěná přesně tam, kde by byla v letadle).

Výsledek: byla vytvořena sestava PSSH1-1 (HAND INSTALATION), která splňovala

všechny požadavky. Tato sestava byla umístěna na své původní místo.

Obrázek 2-2 Výsledná sestava PSSH1-1 (řez v horizontální rovině)

Tato sestava funguje tak, že se při stisknutí tlačítka (PSSH3-3) vysune červená

„ručička“ (PSSH3-4), za kterou se může chytit letuška. Funkčnost ostatních dílů je zřejmá.

Díly PSSH3-5, PSSH3-6, PSSH3-7, PSSH3-8, PSSH3-9 byly staženy z archivu firmy


[…]

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5) Na horní hraně nakreslete obdélník o šířce 0,8 mm a výšce min 6 mm viz obr 11-2

6) Použijte funkce vysunutí. Stiskněte tlačítko odebrat vysunutím a zvolte typ

parametrů vzdálenost (0,6 mm).

7) Zopakujte postup popsaný v bodech 4 a 5 pro dolní stranu dílu.

8) Na horní straně nakreslete kružnici (poloměr 3,176 mm), nakreslete její poloměr viz obr

11-3.

9) Použijte funkce rotace. Zvolte jako základní tělo nakreslenou kružnici, zadejte úhel

rotace 360°

10) Změňte materiál (nástroje/materiál) vyberte hliník (aluminium 6061).

* poznámka 1: krok 4. lze nahradit úpravou skici nakreslené v bodě 1. nicméně tento

způsob je vhodnější kvůli jednodušší úpravě.

* poznámka 2: skici nakreslené v bodě 5 a 8 musejí být symetrické vůči průměru kružnic.

5.1 PSSH3-4

Vytváření výkresů

1) Vytvořte nový výkres.

2) Použijte funkci base, vyberte potřebný díl nebo sestavu (stiskněte tlačítko ).

3) Zvolte měřítko 1:2.

4) Umístěte pohledy.

5) Okótujte výkres pomocí funkce dimension. V případě, že potřebujete okótovat sestavu,

můžete využít funkci pro označení jednotlivých dílů.

6) Pomocí funkce kusovník (partlist) umístěte kusovník na výkres. Výkres se vyplní sám.

7) Údaje v razítku lze vyplnit pomocí funkce anotace/ text.

5.2 Sestava PSSH1-1

Vytváření sestav

1) Vytvořte novou sestavu (doporučení standard mm).

2) Umístěte díl PSSH3-1 a PSSH3-2 na pracovní plochu pomocí funkce umístit (place).

3) Vytvořte vazbu mezi těmito díly pomocí funkce vazby (containt). Zadejte parametry,

které jsou znázoněn na obr.10-1. Pomocí tlačítka selection zvolte plochy (viz obr 10-1).

4) Stejným způsobem umístěte a zavazběte ostatní díly. Postupujte podle obrázku.

5) Pro snazší prací s někerými díly je vhodné využít řez (half selection wiew).

6) Před umístěním pružiny je nutné připravit osu a plochu kolmou na osu.

7) Po umístění šroubu umístěte ostatní šrouby (celkem 5).
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6. Závěr

V rozsahu spolupráce s firmou Safran v programu SolidWoks byly vytvořeny tři

sestavy: (PSSH1-1, DSSH1-1, THHS2-1). Všechny specifické požadavky (jsou popsané

v kapitolách 2.1, 2.2, 2.3), které byly kladené na tyto sestavy, byly splněny. Výsledné

rozdíly v rozměrech jsou zanedbatelné a nepřesahují toleranční mez. Všechny důležité

rozdíly byly popsané v teto bakalářské práci.

Protože SLW a AI jsou programy, které zabírají stejnou pozici na trhu a jsou zaměřené

na stejný typ uživatelů, rozdíly mezi nimi nejsou velké. Na základě výše uvedených

informací bych shrnul silné a slabé stránky obou 3D CAD systémů.

Solidworks

+ Jednodušší a přívětivější rozhraní, příjemnější styl uspořádání nástrojů a funkcí

+ Snazší a rychlejší kontrola a inspekce

+ Pokročilý systém kooperace s programem EXCEL

- Nepohodlný způsob umístění pohledů na výkres

- Omezený a málo užitečný pro použití nástroj pro tvorbu dílů pomocí volné

geometrie

Autodesk Inventor

+ Pohodlnější rozhraní pro tvorbu výkresu

+ Rozhraní a některé funkce jsou přívětivější pro začátečníky

+ Rozsáhlý a jednoduše pochopitelný nástroj pro tvorbu dílů pomocí volné

geometrie

- Styl uspořádání nástrojů i funkcí je pro některé funkce nevhodný (zbytečné

nástroje, zbytečné funkce).

A proto pro velké firmy (jako např. Safran) má program SolidWorks mnoho výhod. Pro

vzdělávací účely je vhodnější program Autodesk Inventor.
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Příloha 1.

Obrázky k návodnému postupu

PHHS3-2

Obrázek 9-1 Krok 1. Obrázek 9-2 Krok 2.

Obrázek 9-3 Krok 3. Obrázek 9-4 Krok 4.

Obrázek 9-5 Krok 5. Obrázek 9-6 Krok 6.
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 PSSH 1-1

Vytváření sestav

Obrázek 10-1 Krok 1. Obrázek 10-2 Krok 2.

Obrázek 10-3 Krok 3. Obrázek 10-4 Krok 4.

Obrázek 10-5 Krok 5. Obrázek 10-6 Krok 6.
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Obrázek 10-7 Krok 7. Obrázek 10-8 Krok 8.

Obrázek 10-9 Krok 9. Obrázek 9-10 Krok 10.

Obrázek 10-11 Krok 11. Obrázek 10-12 Krok 12.

Obrázek 10-13 Krok 13. Obrázek 10-14 Krok 14.
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Obrázek 10-15 Krok 15. Obrázek 10-16 Krok 16.

Obrázek 10-17 Krok 17. Obrázek 10-18 Krok 18.

Obrázek 10-19 Krok 19. Obrázek10-20 Krok 20.

Obrázek 10-21 Krok 21. Obrázek 10-22 Krok 22.
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PSSH3-5

Obrázek 11-1 Krok 1. Obrázek 11-2 Krok 2.

Obrázek 11-3 Krok 3. Obrázek 11-23 výsledný díl.
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Příloha 1.

Obrázek 12-1 Přehled namodelovaných dílů DSSH1-1

Obrázek 12-2 Přehled namodelovaných dílů PSSH2-1
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