Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Porovnání CAD systémů SolidWorks a Inventor verze 2017
Student: Taras KOVALENKO Std. číslo: E16B0185P
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V rámci bakalářské práce jsou v souladu se zadáním práce vytvořeny tři sestavy, na základě kterých je provedeno porovnání obou CAD systémů jak textově, tak formou screenshotů. Dále je vypracován návodný postup pro tvorbu sestav v systému Autodesk Inventor. V práci jsou tak splněny všechny body zadání.

Kvalitu práce poněkud sráží zejména nejasné vyjadřování a strukturování textu, kdy v některých případech není na první pohled zřejmé, kterého systému se uvedený popis týká. Také samotné porovnání obou systémů včetně shrnutí jejich kladů a záporů mohlo být provedeno pečlivěji. Z formálního hlediska lze vytknout zejména nejednotné formátování a text nezarovnaný do bloku.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na straně 13 uvádíte, že při tvorbě sestav nebyly kvůli rozdílným materiálovým knihovnám v jednotlivých systémech použity v obou případech stejné materiály. Je možné do jednotlivých systémů zadávat nové materiály, případně exportovat/importovat materiály nebo celé knihovny mezi oběma systémy?

2) Podporují jednotlivé systémy provádění inženýrských analýz? Pokud ano, uveďte příklady.

3) V kapitole 4.6 uvádíte ceny licencí jednotlivých systémů. Jedná se o licence komerční nebo výukové? Jsou pro jednotlivé systémy k dispozici studentské licence zdarma?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.8.2019

.....

podpis oponenta práce